Российская  Федерация
 Республика Алтай

Муниципальное   образование

«Усть-Коксинский район»

 Совет депутатов
МО «Усть-Коксинский район»
	[image: image1.wmf]

	Россия Федерациязы

Алтай Республика

Муниципал тÖзÖлмÖ

«Коксуу-Оозы аймак»

Депутаттарды аймак Соведи

РЕШЕНИЕ                                                                ЧЕЧИМ

   Проект  2017 года                                                                     № ______
с. Усть-Кокса

Об утверждении положения

о реестре муниципального имущества

муниципального образования

 «Усть-Коксинский район» Республики Алтай
В целях организации учета муниципального имущества муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай, в соответствии с Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказом Минэкономразвития России N 424 от 30.08.2011 "Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества", руководствуясь Уставом муниципального образования "Усть-Коксинский район", Совет депутатов Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай  РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о реестре муниципального имущества муниципального образования "Усть-Коксинский район" (согласно Приложению N 1).

2. С момента вступления настоящего Решения в законную силу Решение  Совета депутатов МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай от 23 июня 2007 года №36-5 признать утратившим силу.

3.Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию путем его размещения на официальном сайте Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай. Информация о размещении на официальном сайте настоящего Решения подлежит опубликованию в газете «Уймонские вести».

Председатель Совета депутатов
   Глава Муниципального образования

МО «Усть-Коксинский район» РА
        «Усть-Коксинский район» РА

________________ О.В. Акимов
 _______________ С.Н. Гречушников

Приложение N 1

к Решению

Совета депутатов

МО «Усть-Коксинский район»

От _____________№___________
ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕЕСТРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ "УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН"

1. Общие положения

1.1. Положение о Реестре муниципального имущества муниципального образования "Усть-Коксинский район" (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказом Минэкономразвития России N 424 от 30.08.2011 "Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества".

1.2. Настоящее Положение устанавливает правила учета и ведения Реестра объектов муниципальной собственности муниципального образования "Усть-Коксинский район" (далее - Реестр) в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим отношения, возникающие при управлении и распоряжении муниципальным имуществом.

2. Объекты учета Реестра

2.1. Объектами учета в Реестре являются:

1) недвижимое муниципальное имущество;

2) движимое муниципальное имущество, акции, доли (вклады) в уставном капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное не относящееся к недвижимости имущество, стоимость которого превышает 5000 рублей, а также особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями. Объекты транспортных средств учитываются в Реестре независимо от их стоимости;

3) муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальному образованию, иные юридические лица, учредителем (участником) которых является муниципальное образование.

2.2. Наличие объекта в Реестре свидетельствует о его принадлежности к муниципальной собственности муниципального образования "Усть-Коксинский район" либо о наличии муниципальной доли в праве собственности.

3. Структура Реестра

3.1. Реестр состоит из 3 разделов и 1 подраздела.

По разделу 1 Реестра утверждается реестровый номер 1-00000.
По подразделу 1.1 реестровым номером является кадастровый номер.

По разделу 2 Реестра утверждается реестровый номер - 2-0000000.

По разделу 3 Реестра утверждается реестровый номер 3-000.

В раздел 1 включаются сведения о муниципальном недвижимом имуществе (Приложение №1 к настоящему положению).

В подраздел 1.1 включаются сведения о земельных участках (Приложение №2 к настоящему положению).

В раздел 2 включаются сведения о муниципальном движимом имуществе (Приложение №3 к настоящему положению).

В раздел 3 включаются сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальному образованию, иных юридических лицах, в которых муниципальное образование является учредителем (участником) (Приложение №4 к настоящему положению).
3.2. Разделы 1 и 2 группируются по видам имущества и содержат сведения о сделках с имуществом. Раздел 3 группируется по организационно-правовым формам лиц.

3.3. Сведения об объектах муниципального имущества, включаемые в разделы 1 - 3 Реестра, должны соответствовать требованиям Приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011 N 424 "Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества".

4. Порядок ведения Реестра

4.1. Ведение и учет Реестра осуществляется Администрацией муниципального образования "Усть-Коксинский район" (далее - Администрация).

4.2. Реестр ведется на бумажных и электронных носителях. В случае несоответствия информации на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажных носителях.

4.3. Реестр хранится и обрабатывается в местах, недоступных для посторонних лиц, с соблюдением условий, обеспечивающих предотвращение хищения, утраты, искажения и подделки информации.

4.4. Ведение Реестра на электронных носителях означает занесение в муниципальную базу данных объектов учета и сведений о них, обновление информации об объектах учета и ее исключение из указанной базы данных при изменении формы собственности или других вещных прав на объекты учета.

4.5. Внесение в Реестр сведений об объектах учета и записей об изменении сведений о них осуществляется на основании письменного заявления правообладателя недвижимого и (или) движимого имущества, сведения о котором подлежат включению в разделы 1 и 2 Реестра, или лица, сведения о котором подлежат включению в раздел 3 Реестра.

4.6. Правообладатель в 2-недельный срок с момента возникновения права на объект учета представляет в Администрацию на бумажном и электронном носителях заявление о внесении сведений о вновь поступившем в муниципальную собственность имуществе с приложением:

1) сведений о вновь поступившем объекте учета;

2) заверенных правообладателем копий правоустанавливающих документов на объект учета.

4.7. Правообладатель в 2-недельный срок с момента изменения сведений об объекте учета представляет в Администрацию на бумажном и электронном носителях заявление об изменении сведений об объекте учета с приложением:

1) сведений об изменившемся объекте учета;

2) заверенных правообладателем копий документов, подтверждающих новые сведения об объекте учета;

3) бухгалтерской справки и выписки из баланса об остатках на счете (основные средства, амортизация), с разбивкой по субсчетам, заверенных руководителем и главным бухгалтером.

4.8. Заявление об исключении объекта учета из Реестра представляется правообладателем имущества на бумажном и электронном носителях в 2-недельный срок со дня отчуждения (ликвидации) объекта с приложением копий документов, подтверждающих прекращение права муниципального образования "Усть-Коксинский район" на имущество.

При наличии государственной регистрации прав на объекты недвижимого имущества бывший правообладатель дополнительно представляет выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

4.9. Сведения о создании муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, хозяйственных обществ и иных юридических лиц, а также об участии муниципального образования "Усть-Коксинский район" в юридических лицах вносятся в Реестр на основании принятых решений о создании (участии в создании) таких юридических лиц.

4.10. Внесение в Реестр записей об изменении сведений о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях и иных лицах, учтенных в разделе 3 Реестра, осуществляется на основании письменных заявлений указанных лиц, к которым прилагаются заверенные копии документов, подтверждающих изменение сведений. Соответствующие заявления представляются в Администрацию в 2-недельный срок с момента изменения сведений об объектах учета.

4.11. В отношении объектов казны муниципального образования "Усть-Коксинский район" сведения об объектах учета и записи об изменении сведений о них вносятся в Реестр на основании надлежащим образом заверенных копий документов, подтверждающих приобретение муниципальным образованием имущества, возникновение, изменение, прекращение права муниципальной собственности на имущество, изменений сведений об объектах учета.

4.12. Инвентарный и аналитический учет объектов муниципальной казны, а также начисление амортизации в отношении объектов амортизируемого имущества осуществляется Главным бухгалтером Администрации муниципального образования "Усть-Коксинский район".

4.13. Администрация отказывает во включении сведений об имуществе в Реестр в случае, если:

1) имущество не относится к объектам учета, перечень которых определен пунктом 2.1 настоящего Положения;

2) имущество не находится в собственности муниципального образования "Усть-Коксинский район";

3) не подтверждены права лица на муниципальное имущество;

4) правообладателем не представлены или представлены не в полном объеме документы, предусмотренные пунктами 4.6 - 4.8 настоящего Положения.

4.14. При принятии решения об отказе включения в Реестр сведений об объекте учета правообладателю в 2-недельный срок направляется письменное сообщение об отказе с указанием его причины.

4.15. Решение Администрации об отказе включения в Реестр сведений об объектах учета может быть обжаловано правообладателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5. Основания для включения и исключения объекта из Реестра

5.1. Основаниями для внесения объекта в Реестр являются:

1) государственная регистрация права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

2) акты государственных органов и органов местного самоуправления, предусмотренные действующим законодательством в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей;

3) решения суда;

4) договоры и иные сделки, предусмотренные действующим законодательством.

Решение о включении объекта в Реестр оформляется распоряжением администрации муниципального образования "Усть-Коксинский район".

5.2. Основаниями для исключения объекта из Реестра являются:

1) государственная регистрация перехода права на недвижимое имущество и сделок с ним (прекращение права);

2) акты государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены действующим законодательством в качестве основания прекращения гражданских прав и обязанностей;

3) решения суда;

4) иные основания, предусмотренные действующим законодательством.

Решение об исключении объекта из Реестра оформляется распоряжением администрации муниципального образования "Усть-Коксинский район".

6. Предоставление сведений, содержащихся в Реестре

6.1. Сведения об объектах учета, содержащиеся в Реестре, предоставляются физическим и юридическим лицам (далее - заявители) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Предоставление сведений из Реестра осуществляется в соответствии с требованиями Федеральных законов N 210-ФЗ от 27.07.2010 "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" и N 8-ФЗ от 09.02.2009 "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".

6.3. Сведения из Реестра предоставляются лицом, ответственным за ведение Реестра, на основании запроса заявителя в виде выписки из Реестра в 10-дневный срок со дня регистрации запроса.

Приложение N 1

к приложению №1 Решения
Совета депутатов

МО «Усть-Коксинский район»

От _____________№___________

Раздел 1

СВЕДЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ НЕДВИЖИМОМ ИМУЩЕСТВЕ

	Реестровый номер 1-00000
	Наименование недвижимого имущества
	Адрес (местоположение) недвижимого имущества
	Кадастровый номер муниципального недвижимого имущества
	Площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества

	Балансовая стоимость (руб.)
	Амортизация (руб.)
	Дата возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество
	Документ-основание возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество
	Сведения о правообладателе

муниципального недвижимого имущества

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Приложение N 2
к приложению №1 Решения
Совета депутатов

МО «Усть-Коксинский район»

От _____________№___________

Раздел 1 подраздел 1.1

СВЕДЕНИЯ О ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ

	Кадастровый номер земельного участка / Реестровый номер
	Площадь земельного участка (кв. м)
	Адрес (местоположение) земельного участка
	Кадастровая стоимость земельного участка, руб.
	Категория земель
	Разрешенное использование
	Дата возникновения (номер и дата государственной регистрации права собственности) и прекращения права муниципальной собственности на земельный участок
	Реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на земельный участок
	Сведения о правообладателе земельного участка
	Вид права

Приложение N 3
к приложению №1 Решения
Совета депутатов

МО «Усть-Коксинский район»

От _____________№___________

Раздел 2

СВЕДЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДВИЖИМОМ ИМУЩЕСТВЕ

	Реестровый номер 2-0000000
	Наименование движимого имущества
	Балансовая стоимость (руб.)
	Амортизация (руб.)
	Сведения о правообладателе муниципального движимого имущества

	2-0000001

Приложение N 4
к приложению №1 Решения
Совета депутатов

МО «Усть-Коксинский район»

От _____________№___________

Раздел 3

СВЕДЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ,

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОБЩЕСТВАХ,

ТОВАРИЩЕСТВАХ, АКЦИИ, ДОЛИ (ВКЛАДЫ) В УСТАВНОМ

(СКЛАДОЧНОМ) КАПИТАЛЕ КОТОРЫХ ПРИНАДЛЕЖАТ МУНИЦИПАЛЬНОМУ

ОБРАЗОВАНИЮ, И ИНЫХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦАХ, В КОТОРЫХ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ УЧРЕДИТЕЛЕМ (УЧАСТНИКОМ)

	Реестровый номер 3-000
	Полное наименование и ОПФ юридического лица
	Адрес (местонахождение)
	ОГРН и дата государственной регистрации
	Документ-основание создания юридического лица
	Размер уставного фонда (для МУП)
	Балансовая стоимость основных средств (руб.)
	Остаточная стоимость основных средств (руб.)
	Среднесписочная численность работников